
All’Albo on-line dell’Istituto   

All’Amministrazione trasparente Al Sito   

Web dell’Istituto  

Ai genitori delle classi interessate   
tramite il registro elettronico  

Agli atti del Fascicolo PROGRAMMA   

ERASMUSPLUS_2020/2027  
 

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA PER LA  SELEZIONE DELLE CANDIDATURE DI N. 12 
ALUNNI DELLE CLASSI TERZE DI SCUOLA  SECONDARIA DI PRIMO GRADO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 
“G. TOMASI DI LAMPEDUSA” PER PARTECIPARE ALLA  MOBILITÀ IN FRANCIA CON ALLEGATA DOMANDA 
DI PARTECIPAZIONE NELL'AMBITO DEL ERASMUS PLUS AZIONE CHIAVE 1 PROGETTI DI MOBILITÀ 
NELL'AMBITO DELL'ISTRUZIONE SCOLASTICA - PROGETTO: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000320939 - 
CUP: H11I25000110006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTI  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

• la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, 
e, in particolare l’articolo 21;  

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica  
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi  
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di  
progetti d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che  
costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  

• il D.P.R. n 275/99, Regolamento dell’autonomia e ss. mm. Il;  

• il decreto interministeriale n.129 del 28/08/2018; 





• la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione  
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”;  
VISTO il Progetto con il quale la scuola si è candidata alla partecipazione del programma Erasmus+ ;  

VISTO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire ha approvato la candidatura KA120 per  
l’Accreditamento settore scuola presentata alla scadenza del 19 Ottobre 2022, con nota prot. Num  
1745 del 03/03/2023;  

VISTO che, a seguito della candidatura KA121 - settore scuola presentata alla scadenza del 19  
Febbraio 2025, l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire ha concesso un contributo per la realizzazione  
delle attività di mobilità relative all’Accreditamento del Settore Istruzione scolastica con nota prot.  
n. 28526 del 12/06/2025;  

VISTO il Decreto assunzione a bilancio 2026  prot. n. 478 del 16/01/2026- Programma Erasmus+ 
azione ka1 progetti di mobilitá  enti accreditati settore scuola, 01/06/2025-31/08/2026, codice 
progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000320939 - CUP: H11I25000110006 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;  
VISTO il programma annuale E.F. 2026 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/01/2026 con 
delibera n. 90 

; VISTA la normativa vigente in materia di Mobilità del Personale della scuola e progetti di 
mobilità  di istruzione scolastica;  

RICHIAMATA la delibera n. 429 del 04/10/2022 del Collegio dei docenti per l’accreditamento della  
scuola ai progetti ERASMUS + ;  

RICHIAMATA la delibera n. 61 del 28/11/2022 del Consiglio di Istituto per l’approvazione del  
progetto scuola ERASMUS + ;  
VISTA la Convenzione tra Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e l’Istituto Comprensivo Statale  
"G.Tomasi di Lampedusa" di Gravina di Catania Codice progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-

000320939  
VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle risorse finanziarie Programma Erasmus+  
azione KA121;  

VISTE le Linee Guida, le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle risorse finanziarie  
Programma Erasmus+ azione KA121;  
CONSIDERATO CHE il Progetto ha una durata di 15 mesi;  

PRESO ATTO che il Piano Erasmus, allegato alla candidatura KA120 per l’Accreditamento settore  
scuola, prevede l’internazionalizzazione dei percorsi di insegnamento/apprendimento per: 1. 
Promuovere iniziative volte all’acquisizione e al potenziamento di competenze interpersonali,  
interculturali e sociali, nell’ambito delle competenze chiave europee.  

2. Favorire l’inclusione, prevenendo e contrastando ogni forma di bullismo e cyberbullismo, al fine  
di formare cittadini europei attivi e responsabili  

3. Potenziare il curricolo delle competenze di base, linguistico/espressive e digitali. 
CONSIDERATA la necessità di organizzare le attività di mobilità di studenti all’estero per perseguire  
le finalità degli obiettivi del progetto in oggetto e che i posti disponibili sono: n.12 per Bergues (Francia)  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del  
procedimento la Dott./ssa Marilena Scavo che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e  
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;   



VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del  
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da  
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», Per i motivi 
espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati  

DECRETA 

              Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 di autorizzare l’avvio della selezione di n. 12 alunni delle classi terze della scuola  secondaria 
di primo grado, per le attività di formazione all’estero nell’ambito del programma  ERASMUS+ 
AZIONE KA121 PROGETTI DI MOBILITÁ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA,  01/06/2025-
31/08/2026, CODICE PROGETTO 2025-1-IT02-KA121-SCH-000320939 -CUP: H11I25000110006.  

              Art.2   Oggetto e finalità del progetto  

Il Programma ERASMUS PLUS Azione Chiave 1 Progetti di mobilità nell'ambito dell'istruzione  
scolastica - Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000320939- ha una durata di 15 mesi (01/06/2025 
- 31/08/2026). Questa Istituzione scolastica, in collaborazione con l'istituto Collège St. Winoc di 
Bergues, Francia, sarà impegnata a sviluppare le attività programmate su una tematica comune, 
nel rispetto  degli obiettivi prefissati nel progetto di accreditamento 2021/2027 di ciascuna 
scuola. Le attività, a prescindere dagli obiettivi specifici sottesi e dalle modalità di realizzazione,  
metteranno gli studenti in contatto con culture differenti dalla propria in uno slancio di apertura  
al mondo delle differenze linguistiche e culturali.  
Gli alunni partecipanti durante tutto il percorso di mobilità (viaggio a/r, raggiungimento della  
casa ospitante, attività didattiche e formative) saranno seguiti ed assistiti per ogni necessità da n.  
3 docenti dell’Istituto in qualità di accompagnatori.  
La partecipazione prevede le attività didattiche per il  seguente intervento: 
 

 Obiettivo-Azione  Destinatari  Sede  Periodo 

ERASMUS PLUS  
Azione Chiave 1   

Progetti di mobilità 
nell'ambito  dell'istruzione 
scolastica  

Progetto 2025-1-IT02-KA121-

SCH-000320939 

Alunni delle 

classi terze 

della scuola 

secondaria di   

primo grado 

Francia - 
Bergues  

 Collège St. Winoc 

 

04-08 Maggio 2026 attività  

presso la scuola ospitante,  
più due giorni di viaggio, 
uno per il viaggio di 
andata e  uno per quello di 
ritorno. 

N.B. I periodi delle mobilità potrebbero subire delle variazioni per esigenze logistiche e organizzative.  

        Art. 3    Requisiti e criteri generali per l’accesso alla selezione  
Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, sulla base dei criteri  

generali di seguito indicati, alla data di scadenza dell’avviso siano in possesso dei seguenti requisiti:  

          Criteri generali di selezione  



I partecipanti saranno valutati comparativamente sulla base dei seguenti criteri generali, per la mobilità  
degli alunni per il progetto nell'ambito del Programma ERASMUS PLUS Azione Chiave 1 Progetti di mobilità  
nell'ambito dell'istruzione scolastica - 2025-1-IT02-KA121-SCH-000320939:  

1) Frequenza della classe terza di scuola secondaria di primo grado nell’a.s.2025/26  

2) Ottime competenze linguistiche nelle lingue straniere  

3) Buoni risultati in tutte le discipline  

4) Giudizio di comportamento non inferiore a buono  

5) Impegno ad ospitare uno studente della scuola partner in visita   

Requisiti di partecipazione per la formulazione delle graduatorie di merito degli aventi  

diritto deliberati dagli OO.CC. della scuola:   

1. Frequentare la classe terza neII’a.s. 2025/2026 senza aver ripetuto alcun anno scolastico.  

2. Ottime competenze linguistiche nelle lingue straniere (valutazione relativa al II  

quadrimestre delI’a.s. 2024- 2025): voto 8 (4 punti), voto 9 (5 punti), voto 10 (6 punti);  

3. Buoni risultati in tutte le discipline (valutazione relativa al II quadrimestre dell’a.s. 2024- 

2025: media 8 (3 punti), media 9 (4 punti), media 10 (5 punti);  

4. Giudizio di comportamento (valutazione relativa al II quadrimestre dell’a.s. 2024-2025  

Giudizio: 8 (1 punto), 9 (2 punti), 10 (3 punti);  

5. Impegno a ospitare uno degli studenti delle scuole partner (16-20 Marzo 2026)  

Qualora nel corso dell’anno scolastico si verificassero problemi disciplinari, relazionali o si  
riscontrassero cali nel rendimento scolastico degli alunni selezionati, si procederà  
all’individuazione di altri candidati scorrendo la graduatoria degli aventi diritto. 

     Art. 4 La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, 
appositamente nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, secondo la griglia parte 
integrante dell’avviso e secondo i criteri generali  indicati dagli OO.CC.. Nel caso in cui dovessero pervenire le 
candidature in numero corrispondente ai posti disponibili, sarà il  RUP che procederà a predisporre un verbale 
nel quale saranno verificati i requisiti dei candidati nel rispetto dei criteri deliberati dagli OO.CC. competenti.    

     Art.5 di approvare  lo schema di avviso con i relativi allegati da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto 

 Art.6 Nel sito web, sez. amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e contratti dell’Istituto 

verrà pubblicato l’avviso di selezione selezione di n. 12 alunni delle classi terze della scuola  
secondaria di primo grado, per le attività di formazione all’estero nell’ambito del programma  
ERASMUS+ AZIONE KA121 PROGETTI DI MOBILITÁ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA,  
01/06/2025-31/08/2026, CODICE PROGETTO 2025-1-IT02-KA121-SCH-000320939 -CUP: 

H11I25000110006.  

     Art.7 I requisiti richiesti, le modalità di presentazione delle domande, i termini di scadenza e le spese connesse 
alle attività previste dal progetto saranno indicate nell’avviso. 

     Art.8 Il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Marilena Scavo è il Responsabile Unico del Procedimento,  affinché: 

o svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione oggetto del presente provvedimento; 
o proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 



Art. 9 Pubblicizzazione della procedura di selezione  

Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 
seguente link  www. noidellalampedusa.edu.it , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
sito  istituzionale, sotto-sezione progetti, al seguente link: https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC15574  

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Marilena Scavo  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e   

ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  autografa 


		2026-01-16T09:56:38+0100
	SCVMLN62S54F839O




